枣庄市自然资源和规划局
解读《枣庄市耕地破坏程度认定暂行
办法（征求意见稿）》

《枣庄市耕地破坏程度认定暂行办法》（征求意见稿）》,近期向公众征求意见，现将《枣庄市耕地破坏程度认定暂行办法》（征求意见稿）》解读如下：
一、制定背景
国土资源部、最高人民检察院、公安部印发的《关于国土资源行政主管部门移送涉嫌国土资源犯罪案件的若干意见》（国土资发〔2008〕203号），规定国土资源部门在依法查处国土资源违法行为过程中，发现违法情节，达到最高人民法院《关于审理破坏土地资源刑事案件具体应用法律若干问题的解释》（法释〔2000〕14号）规定的标准，涉嫌犯罪、依法需要追究刑事责任的，应当依法向公安机关移送；移送证据中，需要对耕地破坏程度进行鉴定的，由市（地）级或者省级国土资源行政主管部门出具鉴定结论。为提高我市耕地破坏程度的法律效力，进一步规范耕地破坏程度认定工作，制定《枣庄市耕地破坏程度认定暂行办法》（征求意见稿）》。
2、 决策依据
《枣庄市耕地破坏程度认定暂行办法》（征求意见稿）》在结合我市实际和调研论证的基础上，根据《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《最高人民法院关于审理破坏土地资源刑事案件具体应用法律若干问题的解释》《国土资源部 最高人民检察院 公安部关于在查处国土资源违法犯罪工作中加强协作配合的若干意见》《自然资源行政处罚办法》等法律法规制定。
3、 起草过程
为做好《枣庄市耕地破坏程度认定暂行办法》（征求意见稿）》的起草工作，枣庄市自然资源和规划局成立了工作小组，认真学习了相关法律法规及有关规程，借鉴了有关省市相关经验做法，根据枣庄市实际起草了《枣庄市耕地破坏程度认定暂行办法》初稿，于2024年6月13日征求了各区（市）自然资源主管部门，滕州市综合行政执法局，局机关各科室、局属各事业单位的意见，并依据反馈意见进行了完善，形成了《枣庄市耕地破坏程度认定暂行办法》征求意见稿。
4、 主要内容
《枣庄市耕地破坏程度认定暂行办法》（征求意见稿）共16条，对耕地破坏程度鉴定适用范围、对案件涉及耕地破坏程度进行认定的条件等进行了规范。
（1） 明确耕地破坏程度认定工作，在市自然资源和规划局耕地破坏程度认定领导小组领导下开展，认定领导小组下设办公室，负责日常工作的开展与落实；
（2） 规定需要对涉案地块进行耕地破坏程度认定的，由申请单位委托第三方机构开展技术鉴定，第三方机构应当具备土地领域相关资质；
（3） 规定非法占用耕地进行非农业建设，不需要申请耕地破坏程度认定，可以直接由区（市）自然资源行政主管部门或综合行政执法主管部门判定为耕地种植条件严重毁坏情形；
（四）明确了申请、受理、会审、认定的程序和提供材料。
五、解读部门、解读人及咨询方式
政策解读机关：枣庄市自然资源和规划局
[bookmark: _GoBack]解读人：姜科长
政策咨询电话：0632-3285886

2024年9月2日
1